
 

 

Pag. 1/4 

 (PA Digitale – Procedura di Gara progetto n. 21/2022)  

 

Oggetto: Affidamento diretto, tramite MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 

convertito in L. n. 120/2020 così come modificato con Decreto-Legge 31 maggio 2021, n. 77 

(convertito con Legge n. 108/2021) per affidamento a una società di comunicazione e marketing 

specializzata in ambito sportivo, di servizi integrati di organizzazione e gestione di attività di 

comunicazione e diffusione di contenuti in ambito social, nonché supporto alle attività di ricerca 

previste dal progetto “Diritto allo sport per i minori” CUP: B55F21000770001 da svolgersi fino al 31-

12-2022.  

CIG: 945116868F - CUP: B55F21000770001 

 

Determina aggiudicazione, impegno e stipula 

UPB 113.1959 INCARICHI A SOCIETÀ DI STUDI, RICERCA E CONSULENZA”  

Piano dei conti integrato: 1.03.02.10.003 

MISSIONE: “Ricerca e Innovazione”  

PROGRAMMA RICERCA PER LA DIDATTICA  

CLASSIFICAZIONE: COFOG II livello 09.7 R&S per l’istruzione (esclusa ricerca di base) 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

CONSIDERATO che dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, commi da 1 a 3, del D.L. n. 98/2011 

convertito, con modifiche, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo 

Sviluppo dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, 

Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, 

finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali;  

 

VISTO lo Statuto INDIRE, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 

20.10.2017 e pubblicato sul sito istituzionale il 10.01.2018; 

 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 68 del 28 ottobre 2020 con cui si è nominato 

per la durata di un quinquennio il Dott. Flaminio Galli, Direttore Generale di INDIRE a decorrere dal 

01 novembre 2020; 

 

VISTO l’art. 1, comma 2, lettera a), della L. n. 120/2020 così come modificata dal D.L. n. 77/2021 

convertito in L n. 108/2021 e dell’art. 36, comma 6, del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii;  

 

VISTO e ivi integralmente richiamato il proprio Decreto prot. n. 36225/E4 del 19/10/2022 con il quale 

si è disposto a dare avvio alla procedura di trattativa diretta n. 3256951 di cui all’oggetto condotta sul 

Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione e rivolta all’operatore economico SG Plus 

Ghiretti & Partners iscritto e abilitato alla categoria merceologica “SERVIZI – “marketing, 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
3
1
2
4
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
3
0
-
1
1
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
E
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 2/4 

comunicazione, pubblicità, social media e ricerche di mercato” per le ragioni esplicitate nella 

determina a contrarre stessa;  

 

CONSIDERATO che entro i termini fissati nella lettera di invito e offerta prot. n. 36765/E4 del 

24/10/2022 è pervenuta sul portale www.acquistinretepa.it l’offerta economica della Società SG Plus 

Ghiretti & Partners, acquisita al protocollo dell’Ente con prot.n. 37929/E4 del 28/10/2022 (allegato 

1), contestualmente alla necessaria documentazione richiesta dall’Amministrazione, ovvero: 

- Documento di Gara Unico Europeo attestante il possesso dei requisiti di ordine generale 

previsti dalla normativa vigente, per la partecipazione alle gare pubbliche; 

- Comunicazione degli estremi identificativi di un conto corrente dedicato (allegati 2 e 3 - 

protocollo n. 37927 del 28/10/2022); 

 

PRESO ATTO che a causa di un malfunzionamento del portale ANAC, non è stato trasmesso 

dall’operatore economico SG Plus Ghiretti & Partners il documento PassOE rilasciato dal sistema 

AVCPass, come richiesto nella lettera di invito e offerta; 

 

RILEVATO che una volta ripristinato il servizio, l’operatore economico ha provveduto all’acquisizione 

del PASSOE e ha trasmesso il documento mezzo pec alla Stazione Appaltante (prot. n. 38391/E4 

del 02/11/2022 - allegato 4),  

 

CONSIDERTATO che le caratteristiche del servizio offerto rispondono pienamente all’interesse 

pubblico specifico che con il presente affidamento si intende soddisfare; 

 

DATO ATTO del rispetto del principio di rotazione degli affidamenti e degli inviti di cui all’art. 36, 

comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

PRESO ATTO che l’affidatario risulta in possesso dei requisiti di carattere generale nonché in 

possesso dei requisiti tecnico-professionali, in quanto verificati nel rispetto delle indicazioni fornite 

nelle Linee guida ANAC n. 4, par. 4.2.4; 

 

ACQUISITA, in tal senso, la documentazione comprovante il possesso dei requisiti di carattere 

generale da parte dell’operatore economico SG Plus Ghiretti & Partners nello specifico: 

- Casellario informatico ANAC; 

- Casellari Giudiziali dei soggetti sottoposti a verifica; 

- Anagrafe delle sanzioni amministrative; 

- Regolarità fiscale (prot. 39709/E4 del 09/11/2022 – Allegati 5-10); 

- Visura camerale (prot. n.39229/E4 del 07/11/2022- Allegato 11); 

 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
3
1
2
4
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
3
0
-
1
1
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
E
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 3/4 

ACQUISITO, altresì, il Documento Unico di Regolarità Contributiva, in corso di validità, dello studio 

SG Plus Ghiretti & Partners (Prot. dell’Ente n.38010/E4 del 28/10/2022), dal quale si evince la 

regolarità contributiva dello stesso (All.12);  

 

ACQUISITA a mezzo mail l’attestazione comprovante la costituzione della cauzione definitiva a 

mezzo bonifico bancario da parte di SG Plus Ghiretti & Partners (allegato 13) di importo pari a € 

1.950,00 corrispondente al 10% del prezzo dell'appalto; 

 

RISCONTRATO, altresì, che, ai sensi del D. Lgs. n. 159/2011 e ss.mm. ii. non è necessario 

richiedere la documentazione antimafia per la stipulazione di contratti il cui valore complessivo sia 

pari o inferiore ad euro 150.000,00;  

 

RITENUTO, per le ragioni sopra esposte, di poter procedere pertanto all’affidamento del servizio 

meglio in oggetto individuato a favore di SG Plus Ghiretti & Partners con sede legale in Via Emilio 

Casa, 7/2A – Parma - P.IVA 02185691207;  
 

CONSIDERATO che dal 25/05/2022 il portale di Consip S.p.A. https://www.acquistinretepa.it/ ha 

subito una radicale trasformazione con l’introduzione di numerose modifiche riguardanti sia alla 

pubblicazione di nuovi bandi/categorie merceologiche sia con novità strettamente procedurali e 

operative per le Pubbliche Amministrazioni;  

 

RILEVATO in particolare che, come si evince dalle nuove guide messe a disposizione da Consip, per 

le Trattive Dirette è ora possibile stipulare caricando un documento predisposto dalla stessa Stazione 

Appaltante, in sostituzione del precedente documento di stipula generato automaticamente da MePA;  

 

PREDISPOSTO pertanto il necessario documento di stipula (allegato 14);  

 

 

 

DECRETA 

• di affidare il servizio integrato di organizzazione e gestione di attività di comunicazione e 

diffusione di contenuti in ambito social, nonché di supporto alle attività di ricerca previste dal 

progetto “Diritto allo sport per i minori” CUP: B55F21000770001 da svolgersi fino al 31-12-

2022” alla società SG Plus Ghiretti & Partners con sede legale in Via Emilio Casa, 7/2A – 

Parma (MS) - P.IVA 02185691207; 

• di sottoscrivere digitalmente il documento di stipula sopra richiamato (vedi allegato 14) da 

trasmettere all’operatore economico SG Plus Ghiretti & Partners dopo la conclusione della 

fase di stipula su MePA e una volta acquisito il necessario impegno di spesa, sia tramite la 

sezione Comunicazioni del portale https://www.acquistinretepa.it/ sia a mezzo pec 

all’indirizzo dell’operatore economico;  

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
3
1
2
4
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
3
0
-
1
1
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
E
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 4/4 

• di impegnare a favore di SG Plus Ghiretti & Partners con sede legale in Via Emilio Casa, 

7/2A – Parma (MS) - P.IVA 02185691207 l’importo di euro 19.500,00 (IVA al 22% esclusa) 

ovvero 23.790,00 (IVA al 22% inclusa), sul capitolo di spesa sul capitolo di spesa 113.1959 

INCARICHI A SOCIETÀ DI STUDI, RICERCA E CONSULENZA”, Piano dei conti integrato: 

1.03.02.10.003, MISSIONE: “Ricerca e Innovazione”, PROGRAMMA 1:RICERCA PER LA 

DIDATTICA CLASSIFICAZIONE: COFOG II livello 09.7 R&S per l’istruzione (esclusa ricerca 

di base), dell’Esercizio Finanziario 2022 – CUP: B55F21000770001; 

• di trasmettere il presente decreto al Servizio Finanza, Pianificazione e Controllo per 

l’assunzione del necessario impegno di spesa; 

• di dare atto che il presente decreto diverrà esecutivo solo al momento dell’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Dirigente del 

Servizio Finanza Pianificazione e Controllo;  

• di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016, alla pubblicazione del presente 

provvedimento sul profilo del committente “www.indire.it”, nella sezione “Bandi di Gara e 

Contratti” e sul portale Servizi Contratti Pubblici.   

Visto 

Il Funzionario dell’Ufficio Affari Generali e servizi giuridico-amministrativi 

Valentina Cucci 

 

Il DIRETTORE GENERALE  

Flaminio Galli  

Visto  

Il Funzionario del Servizio Finanza Pianificazione e Controllo  

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria  

Il Dirigente del Servizio Finanza Pianificazione e Controllo 

Francesca Fontani 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

Area Affari Generali e Servizi Giuridico Amministrativi 

VC/ab 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
3
1
2
4
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
3
0
-
1
1
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
E
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


